Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по

Белгородской области 31 августа 2021 г.

Государственный регистрационный № RU313030002021002

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

29 июля 2021 г.                                                                                                           № 506

О внесении изменений в Устав

Старооскольского городского округа

Белгородской области

В целях приведения Устава Старооскольского городского округа

Белгородской области в соответствие с Федеральным законом от 06 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», законом Белгородской области от 20 декабря 2004 года

№ 159 «Об установлении границ муниципальных образований и наделении их

статусом городского, сельского поселения, городского округа, муниципального

района», Совет депутатов Старооскольского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Старооскольского городского округа Белгородской

области, принятый решением Совета депутатов Старооскольского городского

округа от 21 февраля 2008 года № 24 (с изменениями, внесенными решениями

Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26 февраля 2010 года

№ 399, от 25 февраля 2011 года № 533, от 19 августа 2011 года № 627, от

28 декабря 2011 года № 674, от 31 августа 2012 года № 778, от 11 апреля 2013 года

№ 84, от 20 сентября 2013 года № 110, от 31 марта 2014 года № 156, от 16 мая

2014 года № 192, от 30 июля 2014 года № 214, от 29 декабря 2014 года № 259, от

31 марта 2015 года № 287, от 21 декабря 2015 года № 376, от 14 октября 2016 года

№ 476, от 04 мая 2017 года № 545, от 17 августа 2017 года № 568, от 06 марта

2018 года № 76, от 21 сентября 2018 года № 146, от 28 марта 2019 года № 212, от

24 декабря 2019 года № 324, от 26 марта 2020 года № 345, от 24 сентября 2020 года

№ 411, от 25 декабря 2020 года № 446), следующие изменения:

1.1. В статье 3:

в части 1 слова «(с изменением, закон Белгородской области от 16 ноября

2007 года № 167)» исключить;

consultantplus://offline/ref=612F462A2883EA345EB465E74250D7D72C113F28E71A77C9EFFB6C73F80460334F840FB36D16B1CD15DAA5bDz6G

2

в абзаце третьем части 2 слова «Верхне-Атаманское» исключить;

1.2. В статье 11:

пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и

(или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного

значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

в пункте 25 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить

словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства,

предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории

городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и

предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных

нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»;

дополнить пунктом 27.1 следующего содержания:

«27.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств,

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях

населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а

также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;»;

дополнить пунктом 27.2 следующего содержания:

«27.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,

расположенных на землях населенных пунктов городского округа;»;

в пункте 31 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и

использования»;

пункт 43 изложить в следующей редакции:

«43) организация в соответствии с федеральным законом выполнения

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

дополнить пунктом 44 следующего содержания:

«44) принятие решений и проведение на территории городского округа

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;

1.3. Часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся

в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.4. Второй абзац части 4 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«Органы местного самоуправления городского округа имеют право

дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые

средства для осуществления переданных им отдельных государственных

полномочий в случаях, когда такое дополнительное использование собственных

материальных ресурсов и финансовых средств установлено решением Совета

депутатов городского округа. Объем средств бюджета городского округа,

направляемых для дополнительного финансового обеспечения переданных

consultantplus://offline/ref=DE339A16E178AD594C4902888AAD8F3C35FC85A645C58652C1D27BE83A824E4CF0962D59139CB9B3410DCC7306B2B3ACA5F7B75DF3140C9DGDO3M
consultantplus://offline/ref=5915A5C9E026E234A53841E6EFD8DEFD01617DBF804BA1C0EE58652D4BE616B1D50FA6952480223A76AE11D83B8E7BF284D627F57B5B3F8Fa3R3M

3

отдельных государственных полномочий устанавливается решением о бюджете

городского округа.»;

1.5. Часть 4.1 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«4.1. По проекту генерального плана, проекту правил землепользования и

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,

проекту правил благоустройства территории, проектам, предусматривающим

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид

использования земельного участка или объекта капитального строительства,

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

1.6. Пункт 7 части 2 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;»;

1.7. Пункт 9 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;»;

1.8. Часть 7 статьи 44.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) обязан сообщить в письменной форме Председателю Совета депутатов

городского округа о прекращении гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного договора

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет

право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении

гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного государства гражданина Российской

Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании

consultantplus://offline/ref=91CA5A7535027104E8BE1DFA734B79AE604653A6949610F8CF5D2BC56098404F10D2606BAEAFC93D7A4A404D0803C8FA9E913BD256B6h3EEI

4

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы

местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее

пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства или приобретения гражданства

(подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или

иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.»;

1.9. Пункт 8 части 1 статьи 44.2 изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;»;

1.10. Часть 2 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«2. Контрольно-счетная палата городского округа обладает правами

юридического лица.»;

1.11. В части 5 статьи 68 слово «его» исключить, дополнить словами

«уведомления о включении сведений о настоящем Уставе, муниципальном

правовом акте о внесении изменений в настоящий Устав в государственный реестр

уставов муниципальных образований».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по нормативно-

правовой деятельности и вопросам местного самоуправления.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования с данными о государственной регистрации, за исключением

абзацев шестого-девятого подпункта 1.2, подпункта 1.10 пункта 1.

Абзацы шестой-девятый подпункта 1.2 пункта 1 вступают в силу с 01 января

2022 года.

Подпункт 1.10 пункта 1 вступает в силу с 30 сентября 2021 года.

Председатель Совета депутатов

Старооскольского городского округа                                                    Е.И. Согуляк